
diário oficial Nº 35.026   95Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2022

trato nº 023/2022, com a empresa LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA-ME, que tem como objeto a 
AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) BEBEDOUROS INDUSTRIAL, EM AÇO INOX, COM 
04 (QUATRO) TORNEIRAS; E 03 (TRÊS) BEBEDOUROS DE COLUNA, REFRI-
GERADO POR COMPRESSOR (GELÁGUA), PARA ATENDER AS BIBLIOTECAS 
DO SBFCP: BIBLIOTECA ARTHUR VIANNA, BIBLIOTECA VICENTE SALLES, 
BIBLIOTECA FRANCISCO PAULO MENDES EBIBLIOTECA CARMEN SOUSA, 
que tem como Fiscal Titular a (o) servidor (a) DAILTON HELDER DA SILVA 
CONCEIÇÃO, matrícula nº 57207821/1, Cargo: Assistente Administrativo, 
Setor/Local de Trabalho: CBPAV-BRAILLE, e como Fiscal Substituto a (o) 
servidor (a) MARIA DO SOCORRO BAIA DOS SANTOS, matrícula nº 32131, 
Cargo: Coordenadora , Setor/Local de Trabalho: CBPAV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 820253
PORTARIA Nº1532 DE 27 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº2022/785563.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscaisdo “Oficina de Canto Coral” 
referente à IN 1172/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a)LAISA 
EMI FUJIYOSHI, matrícula nº: 5903436, Cargo: TÉCNICA EM GESTÃO CUL-
TURAL, Setor/Local de Trabalho: DOCIA, e como FISCAL SUBSTITUTO, o 
(a) servidor (a)IVA ROTHE NEVESmatrícula nº: 5888125; Cargo: TÉCNICA 
EM GESTÃO CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DOCIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 820241
PORTARIA Nº 1533 DE 28 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/747441.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “FORRÓ A 
CULTURA DE SÃO JOÃO”, referentes à IN 1195/2022– FCP, FISCAL TITU-
LAR, o (a) servidor (a) SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, ma-
trícula nº: 5935624, Cargo: Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES, 
e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS 
CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local 
de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 820257
PORTARIA Nº 1531 DE 27 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº2022/698329.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “Laboratório musica-
tuante: fazer artístico na interface entre teatro e música” referente à IN 
1171/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) YSMAILLE FERREIRA 
DE OLIVEIRA, matrícula nº: 57204978/2, Cargo: Técnico em Gestão Cultu-
ral-Teatro, Setor/Local de Trabalho: DART/Casa das Artes, e como FISCAL 
SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) Danilo Bracchi matrícula nº: 589740-4; 
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Teatro, Setor/Local de Trabalho: DART/
Casa das Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 820238
PORTARIA Nº 1548 DE 28 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/722167.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ABERTURA 
DA QUADRA JUNINA”, referentes à IN 1208/2022– FCP, FISCAL TITULAR, 
o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, 

Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como FISCAL 
SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº: 57198595/2, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de 
Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 820543
PORTARIA Nº 1549 DE 28 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/769858.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CULTURA 
MUSICAL AMAZÔNICA”, referentes à IN 1209/2022– FCP, FISCAL TITULAR, 
o (a) servidor (a) SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula 
nº: 5935624, Cargo: Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES, e como 
FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, 
matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Tra-
balho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 820560
PORTARIA Nº 1481 – CGP/FCP DE 23 DE JUNHO DE 2022.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
I – EXONERAR a pedido, a partir de 01/07/2022 o servidor abaixo rela-
cionado. 

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
SIMONE CAROLE CAMPELO KAHWAGE DOS SANTOS Assessor GEP-DAS-012.2

II - NOMEAR, a contar de 01/07/2022, a abaixo relacionada.
NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO

HILDA LUZIA DOS SANTOS MIRANDA Assessor GEP-DAS-012.2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 820570
PORTARIA Nº 1550 DE 28 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/721640.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “FEST FOL-
CLÓRICO”, referentes à IN 1207/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) ser-
vidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: 
Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como FISCAL SUBS-
TITUTO, o (a) servidor (a) JAIR NAZARENO RODRIGUES LIMA, matrícula 
nº:5960437/1, Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 820504
PORTARIA Nº 1547 DE 28 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/721323.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SONS DA 
TERRA”, referentes à IN 1206/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor 
(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc. 
Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como FISCAL SUBSTITU-
TO, o (a) servidor (a) ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula 
nº: 57198595/2, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 820510


